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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá využitím regiónov v diele dvoch uznávaných

kanadských autoriek 20. storočia, Margaret Laurencovej a Alice Munroovej. Na bližšiu

analýzu som si vybrala Laurencovej román The Diviners (1974) (Hledači pramenů), ktorý

uzatvára jej Manawaka cyklus piatich románov, a Munroovej prvú zbierku poviedok Dance of

the Happy Shades (1968). Kanadské romány Laurencovej sa odohrávajú v malom fiktívnom

mestečku Manawaka v manitobskej prérii, ktoré je podobné jej rodisku. Munroová, ktorá je

spájaná s tzv. juhoontárijskou gotikou, nás zavedie do niekoľkých malých miest v južnom

Ontáriu. Keďže obe autorky uspeli so svojou literatúrou aj mimo Kanady, je na mieste zvážiť

či ich diela môžeme považovať nejakým spôsobom za zreteľne kanadské.

V súčasnosti kanadské štúdia považujú regionalizmus za jeden z charakteristických

znakov Kanady. Úvod tejto práce hovorí o tom, že v tak etnicky a geograficky rôznorodej

krajine ako je Kanada prirodzene neexistuje jednotná národná kanadská identita alebo

záujmy. Prvé, čo nám napadá pri téme kanadských regiónov je geografické rozdelenie na

provincie a teritóriá, avšak to nie je jediný možný prístup - ak by sme chceli skúmať jazyk

alebo podnebie Kanady, vznikli by nám odlišné regióny. Kritička Beverly Rasporichová tvrdí,

že umelci často interpretujú svoje regióny tak, že z nich vytvárajú mýtické, subjektívne a

priam až imaginárne sféry, ktoré sú odrazom ich osobného pohľadu na svet.

V druhej kapitole sa práca zameriava na regionalizmus v kontexte kanadskej literatúry,

konkrétne tým ako geografia krajiny ovplyvňuje fantáziu autorov. Tiež sa venuje porovnaniu

tzv. formálneho regionalizmu, ktorý skúma región čisto z geografického hľadiska, a považuje

ho za najvplyvnejší element na vývoj ľudskej identity. Druhý prístupom, ktorý je viac

komplexný, zahŕňa iné aspekty, zároveň však triešti regióny na ešte menšie mikroregióny.

Ďalej kapitola upozorňuje na to, že nie každý text spätý s nejakým miestom je regionálnym, a

poskytuje krátky prehľad regionalizmu naprieč históriou kanadskej literatúry.

Tretia kapitola je venovaná Margaret Laurenovej a románu The Diviners. Analýza

Manawaky sa zmeriava na to, ako jej topografia odráža morálne hodnoty a sociálnu hierarchiu

mesta. Druhá časť sa zaoberá tým, ako Laurencová prezentuje Métis rodinu, ktorá býva na

periférii Manawaky, preto stručne zhŕňam pár historických momentov, ktoré sú nevyhnutné

pre porozumenie niektorých aspektov románu. Analýza skúma ako román zobrazuje

pretrvávajúce problémy týchto ľudí, a upozorňuje na europocentrizmus v interpretácii

kanadskej histórie. Štvrtá kapiola je venovaná Alice Munroovej a juhoontárijskej gotike,

podžánru, ktorý je podobný Južanskej Gotike v americkej literatúre. Analýza jej poviedok,

Walker Brothers Cowboy," "A Time of Death," "Sunday Afternoon," "Boys and Girls," and

"The Peace of Utrecht" nám ukazuje ako Munroová prepája južné Ontario s tradičnými

gotickými elementmi v súčasnej literatúre.

Kľúčové slová: kanadská literatúra, regionalizmus, Kanada, Alice Munro, Margaret

Laurence, juhoontárijská gotika

Abstract

The BA thesis deals with the use of region in the works of two renowned Canadian

authors of the 20
th

century, Margaret Laurence and Alice Munro. For my analysis I have

chosen Laurence's novel The Diviners (1974), the final work in her Manawaka sequence, and

Alice Munro's first published collection of short stories, Dance of the Happy Shades (1968).

Laurence sets her Canadian novels primarily in Manawaka, a small prairie town based her

own hometown. Munro, who is largely associated with Southern Ontario Gothic, takes us to

several towns in southwestern Ontario. Since both authors have successfully been published

outside of Canada I also discuss whether their works are distinctly Canadian in any way.

Contemporary Canadian studies recognize regionalism as one of the defining features of

the country. In the introduction, I touch on the lack of uniform identity, experience and

interests in a country as ethnically and geographically diverse as Canada. Although the first

thing that comes to mind in relation to Canadian regions, is the division of the country into

provinces and territories, it is not the only way to approach regionalism - the country could be

divided into different regions if we were to focus on language or climate. Beverly Rasporich

proposes the view that artists serve as "active creators of place," and their depictions of a

region can be "mythic," "subjective" or "imaginary constructs filtered through a personal

vision".

In Chapter 2, the thesis focuses on regionalism in Canadian literary context. It comments

on how the different Canadian regions can affect the imagination of a writer, and contrasts

formal regionalism, which regards geographical location as the primary influence on one's

identity, with its more complex counterpart that takes into account other aspects. It also

explains that not every text associated with a place is regionalist by default, and then provide

a brief overview of regionalist writing in Canadian literature throughout its short history.

Chapter 3 is dedicated to Margaret Laurence and her novel The Diviners. I analyze the

prairie town, Manawaka, as a moralized landscape that mirrors the values and social hierarchy

of the town. I provide a short summary of how the Métis emerged as a distinct ethnic group,

and some information about the Red River Rebellion, essential to understand some aspects of

the The Diviners. In my analysis, I examine the Tonnerre family that portrays ongoing issues

of this peoples in Canada, and draws attention to Eurocentric accounts of Canadian history.

Chapter 4 focuses on Alice Munro and Southern Ontario Gothic, a subgenre similar to

American Southern Gothic. The analysis of her stories "Walker Brothers Cowboy," "The

Time of Death," "Sunday Afternoon," "Boys and Girls," and "The Peace of Utrecht" shows

how she weaves southern Ontario landscape into her narratives, and combines it with some

traditional Gothic elements.

Key words: Canadian literature, Canadian regionalism, Canada, Alice Munro, Margaret

Laurence, Southern Ontario Gothic
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1 Introduction

"Even if the world is shrinking, it is difficult to imagine a Canada without

regional identities, however multifaceted and transformational."
1

Discussing national identity of a country as vast and as diverse as Canada is a challenging

task. In his essay "Visions of Canada: A Brief History of Writing on the Canadian Character

and the Canadian Identity," Jack Bumsted traces the visions public figures have had for the

country since its earliest days, and if one thing in this matter is clear, it is that there has never

been any clear-cut, single version of Canadian nationalism or identity.
2
Moreover, Canada

takes pride in being a diverse cultural mosaic, so overtime it has only become, and will likely

always remain, a very peculiar matter of discussion. Back in 1995, journalist Richard Gwyn

actually claimed that Canada is the first "postmodern state, a state without any defining

national identity whatsoever."
3

Beverly Rasporich's chapter in A Passion for Identity explains the two ways in which the

question of Canadian identity can be approached: the first option is to consider the country as

a whole, and focus on those matters that are pertinent to the national interest. The other option

is to concentrate on individual problems and attitudes one region at a time. As Rasporich

claims, the development of regional identities has led to a "contemporary postmodern reality"
4

where parts may be greater than the whole, for local culture, problems, and politics all play a

major role in the shaping of citizens' sense of self.
5
One of the very first expressions of the

consciousness of dual identity dates back to 1864 when Joseph Howe proclaimed: "I am not

one of those who thank God I am a Nova Scotian merely, for I am a Canadian as well."
6
It

shows that the sense of belonging to a specific region has been important since the country's

early days, but it does not trump the sense of belonging to the nation as a whole. Rather,

individual regional experience is what contributes to the diversity of Canadian national

identity.

1
Beverly Rasporich, "Regional Identities: Introduction," A Passion for Identity, ed. Beverly Rasporich, David

Taras (Scarborough: Nelson, 2001) 293.
2
Jack Bumsted, "Visions of Canada: A Brief History of Writing on the Canadian Character and the Canadian

Identity," A Passion for Identity, ed. Beverly Rasporich, David Taras (Scarborough: Nelson, 2001) 17.
3
Bumsted, 32.

4
Rasporich, 293

5
Rasporich, 293.

6
Rasporich 294.
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Rasporich explains that since the foundation of the confederation in 1867, there has

always been a certain amount of tension between nation and region. It became a pivotal

question especially in the 1990's with the second Quebec referendum that could have broken

up the country. Later, in the early 2000's, the Canadian Alliance emerged hoping to reduce the

competencies of central government. In spite of this, Canadian faith in compatibility of

federalism and regionalism has persisted.
7


[…]


considers geographical location to have the most influence on one's identity. Manawaka and

Munro's numerous towns are vivid social spaces, which depict social hierarchies, and the

impact of gender, race and socio-economic status as well.

Fiamengo wrote that such a complex approach causes further division into smaller

microregions, and the town in The Diviners can be viewed in this way. Manawaka consists of

both Aboriginal people and European immigrants, and as my analysis shows, it is a moralized

landscape that reflects their social status and moral values, and thus creates a socio-economic

and racial microspace. The train tracks mark the "right and wrong" side of the town, and

everyone from either side is aware of where they belong. The two microspaces are connected

by the protagonist. Morag fits in with the white majority of European descent, but is excluded,

and regarded "white trash" because she lives in poverty. The Métis family, on the other hand,

does not belong anywhere, as emphasized by their shack on the very periphery of the town,

characterized by disorder, natural elements, and an eerie atmosphere.

However, Manawaka is not the only setting of The Diviners. Morag moves Winnipeg to

attend university, and soon after that she leaves Manitoba to go Toronto. A decade later she

relocates to Vancouver, then to London, United Kingdom for several years before returning to

Canada to settle down in rural Ontario. In each of these cities, Morag experiences some sort

of epiphany, and Laurence might make a few references to their distinctive locations, but

none of them functions as a moralized landscape. In cities, the focus is on Morag herself and

her personal life rather than her identity as a member of a composite society.

Morag's adoptive parents, Christie and Prin, married each other because they knew no

one else in Manawaka would. Their somewhat unconventional marriage does not teach Morag

about traditional gender roles, and neither does her relationship with Jules, the Métis man she

has a passionate relationship with through her whole life. It is Brooke, Morag's British
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husband, and the novel's embodiment of white, colonial, and patriarchal values who makes

her feel unequal. As his superior behavior increases, she starts realizing that Manawaka is an

inseparable part of her that has shaped her identity. Morag feels the strain of his behavior

loosen only when she spends the night again with Jules.

Pique, Jules and Morag's daughter, blends the two worlds together. She grows up with

Morag in Vancouver, London and McConell's Landing, Ontario, and only visits Manawaka

once as an adult. Pique is not an overly optimistic blend of the two cultures - she is a

developing character, who deals with her own issues. She still faces racial prejudice, and only

in a Canadian school. At the beginning of the novel, Pique is travelling within Canada but

Morag does not know where exactly she is. Her lack of belonging to a place reflects her

confusion related to her mixed identity, which she eventually resolves. Jules successfully

passes his songs on to her, and Pique decides to go see her uncle at Galloping Mountain, the

novel's place of hope and prosperity of the Métis.

Southern Ontario Gothic is a subgenre of the Gothic, which focuses on the doubleness of

ordinary lives, and shows orderly small towns as spaces of subjective, spiritual survival, as

opposed to physical survival in Canadian wilderness that inspired many early writers. Munro's

towns, too, work as complex spaces that contribute to the narrative but in a different way than

Laurence's Manawaka.

Munro is very attentive to the landscape of Ontario. "Walker Brothers Cowboy," the

opening story in her first published collection, Dance of the Happy Shades, captures the

importance of the natural environment in her fiction very well. We move from an enclosed,

domestic space into the town, towards roads previously unknown to the young narrator. The

flat, empty land with its dirt backroads not only illustrates the Ontario environment in detail,

it simultaneously captures the dark mood of the Depression. It is in the unknown house that

the mere sight of her father drinking whisky makes Del realize there are realities unknown to

her. Moreover, as "Time of Death" shows, Munro uses landscape to mirror the emotional

world of characters.

"Sunday Afternoon," and "Boys and Girls," reveal different Southern Ontario approaches

to the Gothic element of the trapped maiden. "Sunday Afternoon" shows a heroine whose low

social status makes her feel imprisoned in the mansion of her well-off employers. The

surprising encounter of the possible seducer emphasizes that her origin will always interfere

with all her relationships. In "Boys and Girls" Munro uses the subversive approach of the

Female Gothic to depict the toll gendered socialization takes on girls. "The Peace of Utrecht"
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employs another Gothic element, the absent mother. The town is portrayed as a powerful

confining space, which retains its power, its dismal side always lurking in the side streets.

My second aim was to discuss whether any of the works analyzed in this thesis manifest

themselves as distinctly Canadian. Although Laurence in The Diviners tackles some

universally relatable issues, her representation of the Métis is what makes it an emphatically

Canadian novel. She uses the family to draw attention to the lasting impact of colonization of

the country's First Nations, and that requires a reader with a certain extent of historical

knowledge.

As an ethnic group descending from white French settlers and Aboriginal peoples, the

Métis have never fully belonged to neither white nor Aboriginal Canadians. Their

intermediate position is emphasized in the novel by the aforementioned location of their

house, their imperfect English, and the town's refusal to bury Lazarus in the valley or the local

cemetery. The deaths of Lazarus, Pique, Valentine and Paul are related to common

contemporary issues of Aboriginal communities such as alcohol, drugs, and suspicious

disappearances. For Morag, departure from Manawaka is connected with freedom and

opportunity for a better life but Piquette and Valentine's deaths show that the Métis are likely

to find the same misery in an urban environment.

The novel's concern with myth, history and fiction serves to highlight Eurocentrism of

historical accounts. The leader of the Métis, Louis Riel, is described differently, depending on

who tells the tale. Northrop Frye's idea that myths allow cultures to construct their origin on

their own terms becomes clear when Morag shares that the authorized version taught at school

is different from both Christie and Jules' tales. Laurence shows how perspective, and target

audience can change a narrative. For Jules, the tales provide a sense of pride that he cannot

find anywhere else, and sustain his connection to oral culture, which he also manifests in his

own songs.

With the exception of the allusive title of "The Peace of Utrecht," which demands that the

reader know colonial history, Munro's stories do not draw attention to any Canadian issues. In

spite of her association with southwestern Ontario, her stories are very universal - very

human.
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