PhDr. Miroslav Jindra

Oponentský posudek bakalářské práce Zuzany Ondové

Canadian Literary Regionalism: Rural Ontario and Manitoba Prairies in the
Works of Alice Munro and Margaret Laurence

Základní konstatování: Jde o kvalitní diplomovou práci, na bakalářské úrovni určitě

nadprůměrnou.

Autorka se na její sepsání připravila důkladným seznámením s příslušnými studijními

materiály a text její práce potvrzuje, že jejich zjištění nepřijímala „mechanicky“, ale

důkladně se nad nimi zamýšlela. Prokázala schopnost úspěšně se anglicky

vyjadřovat i o dosti složité a mnohostranné literárněhistorické problematice a

zaujímat k ní samostatná přesně formulovaná stanoviska. (Několik drobných

stylistických „hrbolatosti“ nestačí tento příznivý dojem pokazit.)

Svůj zájem autorka oprávněně zaměřila na dvě autorky, které v kanadské literatuře

patří k nejzasloužilejším – Margaret Laurence je asi nejvýznamnější kanadská

prozaička dvacátého století, a že Alice Munro získala Nobelovu cenu za literaturu,

ačkoli nevydala žádné větší prozaické dílo a publikovala prakticky pouze short

stories, její význam ve světovém literárním kontextu dokládá velmi přesvědčivě.

Problematika literárního regionalismu je nosné téma obecně – co způsobuje, že

specificky lokální prostředí bývá v konkrétním literárním díle předestřeno natolik

úspěšně a zajímavě, že mu to díky vysoké kvalitě jeho zobrazení dodá nepochybnou

univerzální hodnotu, je jistě třeba zkoumat. Literární reflexe jedinečné kanadské

historie představují v tomto ohledu velmi vděčný materiál. Kolonizace vzdálených

končin, na kterou se stále intenzivněji soustřeďoval zájem řady evropských zemí od

konce středověku, měla často velmi dramatický průběh a vytvářela složité situace,

které nezřídka nejsou dosud sociálně a vnitropoliticky uspokojivě vyřešeny.

Specifický fenomén Métis, připomínaný Margaret Laurencovou v románu The

Diviners, jímž se diplomantka podrobněji zabývá, nepoutá sice ve světě zdaleka

takovou pozornost jako kolize původního indiánského obyvatelstva s kolonisty na

území dnešních Spojených států, ovšem v kanadském povědomí je nepochybně

stále ještě živě přítomný.

Oceňuji, že diplomantka dokázala postřehnout jisté sporná místa v zavedených

představách o tom, co je v literárním regionalismu určující moment, konkrétně

například to, že je tradičně spojován s popisem života v odlehlém maloměstě městě

či přímo na venkově. Správně připouští, že i velkoměstská problematika může být

literárně zpracováváno „regionalisticky“ (s. 17).

Ze dvou autorek, kterým se diplomantka ve své práci věnuje, mi připadá úspěšněji

zpracovaná Margaret Laurence. Což neznamená, že bych mohl něco závažnějšího

vytknout jejímu portrétu Alice Munro. Ale přece jen si myslím, že diplomantce se

podařilo popsat na omezené ploše bakalářské práce románové dílo Margaret

Laurence v souvislosti s hlavním tématem diplomky přesněji.

Za pozitivum této práce považuji, že v úvodních obecných partiích práce, zaměřené

konkrétně na díla prozaická, pokládala za potřebné upozornit i na to, že

„regionalistické“ rysy je třeba sledovat i v národních poeziích, což je právě pro

kanadskou literaturu důležité.

Jak vyplývá z předchozích poznámek, mohu práci Zuzany Ondové bez váhání

doporučit k obhajobě a předběžně ji doporučuji hodnotit jako v ý b o r n o u. Uvítal

bych, kdyby při ní diplomantka mohla připomenout nějaké další kanadské autory,

v jejichž dílech se výrazně objevuje regionalistické zaměření.
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